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Unidad de Licitaciones






COMUNICADO Nº1
Ref. Licitación Abreviada 28/2019
Exp. 2019-6943 - OBJETO: “ADQUISICION DE LUMINARIAS PARA TRABAJOS EN REDES DE ALUMBRADO PÚBLICO EN EL BARRIO ARTIGAS DE TRANQUERAS”

Ante consultas recibidas, se elaboran las siguientes respuestas: 
PREGUNTA 1: Solicitamos la posibilidad de prórroga de la fecha de apertura debido a que en una semana no podemos tener las muestras solicitadas.
RESPUESTA 1: Por razones de urgencia no se puede prorrogar la fecha de apertura de ofertas. Solamente para el caso de las muestras, se habilita a que las mismas puedan ser presentadas con posterioridad a la apertura, debiendo estar las mismas en la División Alumbrado Público de la ciudad de Rivera como máximo el lunes 05 de agosto de 2019. Si a esa fecha no se encuentran las mismas, se descalifica la oferta.
PREGUNTA 2: Punto 9) Adjudicación

A- ¿Podría indicar la forma de cálculo del puntaje del precio indicada: “asignándole 30 puntos al menor precio y restándole un punto por cada unidad de sobreprecio respecto a la mejor calificada.”?
RESPUESTA 2.A: Se aclara con un ejemplo: suponemos que el menor precio ofertado es USD 200, se le asigna 30 puntos. El segundo menor precio es USD 224, el cual es un 12% superior al menor, por lo cual se le restan 12 puntos y por ende se le asigna 30 – 12 puntos, es decir, 18 puntos.
B- La suma de los puntajes es de 55 puntos, ¿es correcto?

RESPUESTA 2.B: Es correcto
PREGUNTA 3: En el ANEXO – Especificaciones de luminarias para el Barrio Artigas – Ciudad de Tranqueras las especificaciones se indica: 
En LUMINARIAS LED:

A. Grado de eficacia de funcionamiento: 100% ¿podría indicar a que parámetros eléctricos, lumínicos o de funcionamiento se refiere?

RESPUESTA 3.A: Cuando decimos "grado de eficacia de funcionamiento: 100 %" nos referimos a que el flujo luminoso indicado por el oferente sea el de salida real de la luminaria y no el de los LEDs individuales.
B. Normalmente en iluminación es más importante la fotometría de la luminaria que los parámetros de potencia y flujo ya que determina donde y en que cantidad se iluminan las calzadas que se pretenden iluminar. ¿No sería más importante determinar el escenario, ancho de calzada, altura de luminaria, posición respecto a la calzada, inclinaciones permitidas, inter distancia entre columnas, nivel de iluminancia en luxes y uniformidades requeridos?
RESPUESTA 3.B: Se mantiene lo indicado en el pliego
C. La potencia solicitada inferior a 70 W y el flujo superior a 9000 lm son dos limites tecnológicas difícil de alcanzar actualmente con leds de probada calidad, vida útil y mantenimiento de flujo; Los mismos están fijados para algún modelo de luminaria Led particular o de ejemplo; ¿podría indicar a que modelo y fabricante corresponde?
RESPUESTA 3.C: Se mantiene lo indicado en el pliego
En BRAZO:
D. Podría indicar además del ángulo de inclinación de 10 grados, el largo, la sección y espesor del caño y la forma del brazo para que todas las ofertas coticen el mismo?
RESPUESTA 3.D: El brazo debe ser recto y una vez instalado debe tener una inclinación de 10 grados  (hacia arriba); las demás dimensiones del brazo deben ser tales que soporten los esfuerzos indicados en el pliego. La longitud del brazo es de 1 metro.
PREGUNTA 4: Aceptan propuestas cuya entrega sea mayor a 60 días? ya que entre tiempos de producción, embarque y despachos el tiempo indicado no es suficiente.
RESPUESTA 4: Por razones de urgencia no se pueden aceptar. Se mantiene el plazo máximo en 60 días.
PREGUNTA 5: No debe requerir instalación a tierra, significa que la luminaria será clase II? 
RESPUESTA 5: Si, clase II
PREGUNTA 6: Se puede enviar ofertas por fax tal cual indica el pliego?
RESPUESTA 6: Si, al 462 31900 interno 138. Toda la documentación deberá llegar antes de la hora establecida para la recepción de ofertas. No se aceptan ofertas vía mail ni a través de la página de compras estatales.
PREGUNTA 7: Se tomaran en cuenta ofertas que no presenten muestras?

RESPUESTA 7: No, la muestra es obligatoria, ya que con la misma se analiza el punto 9.a) del pliego de condiciones, que es el cumplimiento de las especificaciones
PREGUNTA 8: En el punto 9 "Adjudicación" los antecedentes que serán evaluados en lo referente al rubro luminarias, pueden ser válidos los del fabricante?

RESPUESTA 8: No, se analizan los antecedentes de la empresa oferente.
PREGUNTA 9: En el punto 9 "Adjudicación" Del sistema de puntos que se propone para la evaluación de propuestas se establece un máximo de 55 puntos. Por favor aclarar si este es el máximo puntaje o en caso de asignarse otros 45 puntos para la evaluación, definir como se asignan los mismos.

RESPUESTA 9: El máximo puntaje es 55 puntos, no habiendo más factores a puntuar.
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